

 FOUNDER HOLDINGS LIMITED  
**方正控股有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號：00418



2015  
中期報告





## 目錄

公司資料	2
簡明綜合損益表	3
簡明綜合全面收入表	4
簡明綜合財務狀況表	5
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
簡明綜合中期財務報表附註	11
管理層討論及分析	26
其他資料	31

# 公司資料

## 董事會

### 執行董事

方中華先生(主席)  
肖建國教授(副主席)  
楊斌教授(總裁)  
劉欲曉女士  
左進女士  
易梅女士

### 獨立非執行董事

李發中先生  
王林潔儀女士  
馮文賢先生

## 委員會

### 審核委員會

李發中先生(主席)  
王林潔儀女士  
馮文賢先生

### 薪酬委員會

李發中先生(主席)  
方中華先生  
王林潔儀女士

### 提名委員會

方中華先生(主席)  
王林潔儀女士  
馮文賢先生

## 公司秘書

鄧玉寶女士

## 授權代表

方中華先生  
易梅女士

## 核數師

安永會計師事務所  
執業會計師

## 法律顧問

君合律師事務所

## 主要往來銀行

北京銀行  
招商銀行  
星展銀行(香港)有限公司  
中國工商銀行(亞洲)有限公司

## 註冊辦事處

Canon's Court  
22 Victoria Street  
Hamilton HM12  
Bermuda

## 總辦事處及主要營業地點

香港  
新界  
荃灣  
海盛路9號  
有線電視大樓  
14樓1408室

## 股份過戶登記處

### 主要股份過戶登記處

MUFG Fund Services (Bermuda) Limited  
The Belvedere Building  
69 Pitts Bay Road  
Pembroke HM 08  
Bermuda

### 股份過戶登記處香港分處

香港中央證券登記有限公司  
香港  
皇后大道東183號  
合和中心17樓1712-1716室

## 上市資料

香港聯合交易所有限公司主板  
股份代號：00418  
每手買賣單位：2,000股

## 公司網址

[www.irasia.com/listco/hk/founder](http://www.irasia.com/listco/hk/founder)

## 中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零一四年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

## 簡明綜合損益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
收益	2	398,415	430,180
銷售成本		(254,725)	(288,010)
毛利		143,690	142,170
其他收入及盈利	3	27,510	26,698
銷售及分銷費用		(99,378)	(93,569)
行政費用		(36,261)	(32,176)
其他費用，淨額		(51,364)	(63,081)
財務費用	4	(4,546)	(4,621)
分佔聯營公司溢利及虧損		(348)	19
除稅前虧損	5	(20,697)	(24,560)
所得稅費用	6	(17,899)	(4,363)
期內虧損		(38,596)	(28,923)
歸屬於：			
母公司擁有人		(38,538)	(28,823)
非控制股權		(58)	(100)
		(38,596)	(28,923)
母公司普通股權持有人應佔每股虧損	7		
— 基本		(3.21)港仙	(2.47)港仙
— 攤薄		(3.21)港仙	(2.47)港仙

# 簡明綜合全面收入表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
期內虧損	<b>(38,596)</b>	(28,923)
其他全面收入／(虧損)		
其後期間將重新分類至損益之其他全面收入：		
可供出售投資之公平值變動	—	(2,784)
所得稅影響	—	696
	—	(2,088)
分佔聯營公司之其他全面收入／(虧損)	<b>(140)</b>	82
換算海外業務之匯兌差額	<b>417</b>	(15,841)
其後期間將重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)淨額	<b>277</b>	(17,847)
期內其他全面收入／(虧損)，扣除稅項	<b>277</b>	(17,847)
期內全面虧損總額	<b>(38,319)</b>	(46,770)
歸屬於：		
母公司擁有人	<b>(38,261)</b>	(46,661)
非控制股權	<b>(58)</b>	(109)
	<b>(38,319)</b>	(46,770)

# 簡明綜合財務狀況表

二零一五年六月三十日

	附註	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		296,218	302,725
投資物業		96,328	96,321
無形資產	9	15,880	7,403
於聯營公司之投資		5,701	6,189
可供出售投資		8,253	9,564
非流動資產總值		422,380	422,202
<b>流動資產</b>			
存貨		69,319	71,196
應收合同客戶款項總額		29,767	45,400
貿易應收款項及應收票據	10	181,659	257,597
預付款項、按金及其他應收款項		344,802	344,028
按公平值計入損益之股本投資		555	–
已抵押存款		9,831	25,691
現金及現金等值物		481,381	524,545
可收回稅項		426	1,428
流動資產總值		1,117,740	1,269,885
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	11	62,391	130,504
應付合同客戶款項總額		17,495	12,304
預收款項、其他應付款項及應計負債		333,638	361,228
計息銀行借貸	12	171,248	194,135
應付稅項		2,024	2,298
流動負債總值		586,796	700,469
流動資產淨值		530,944	569,416
資產總值減流動負債		953,324	991,618

# 簡明綜合財務狀況表

二零一五年六月三十日

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動負債</b>		
遞延稅項負債	30,118	30,093
資產淨值	923,206	961,525
<b>權益</b>		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	119,975	119,975
儲備	802,908	841,169
	922,883	961,144
非控制股權	323	381
權益總值	923,206	961,525

# 簡明綜合權益變動表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔												非控制	
	已發行	股份	以股份	土地	可供	匯兌				合計	股權	權益總額		
	股本	溢價賬	支付僱員	及樓宇	出售投資	重估儲備	重估儲備	波動儲備	一般儲備	累計虧損	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	
	(未經審核)	(未經審核)	酬金儲備	重估儲備	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零一五年一月一日	119,975	53,597*	867,910*	-	246,810*	-	44,872*	54,684*	(426,704)*	961,144	381	961,525		
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(38,538)	(38,538)	(58)	(38,596)		
期內其他全面虧損：														
分佔聯營公司之其他全面虧損	-	-	-	-	-	-	(140)	-	-	(140)	-	(140)		
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	417	-	-	417	-	417		
期內全面虧損總額	-	-	-	-	-	-	277	-	(38,538)	(38,261)	(58)	(38,319)		
於二零一五年六月三十日	119,975	53,597*	867,910*	-	246,810*	-	45,149*	54,684*	(465,242)*	922,883	323	923,206		
於二零一四年一月一日	115,985	40,778	867,910	5,479	238,772	-	59,842	54,562	(433,442)	949,886	385	950,271		
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(28,823)	(28,823)	(100)	(28,923)		
期內其他全面收入：														
可供出售投資之公平值變動，扣除稅項	-	-	-	-	-	(2,088)	-	-	-	(2,088)	-	(2,088)		
分佔聯營公司之其他全面收入	-	-	-	-	-	-	82	-	-	82	-	82		
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(15,832)	-	-	(15,832)	(9)	(15,841)		
期內全面虧損總額	-	-	-	-	-	(2,088)	(15,750)	-	(28,823)	(46,661)	(109)	(46,770)		
行使購股權	887	2,834	-	(1,096)	-	-	-	-	-	2,625	-	2,625		
於二零一四年六月三十日	116,872	43,612	867,910	4,383	238,772	(2,088)	44,092	54,562	(462,265)	905,850	276	906,126		

\* 該等儲備賬目包括於簡明綜合財務狀況表之綜合儲備802,908,000港元(二零一四年十二月三十一日：841,169,000港元)。

# 簡明綜合現金流量表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
<b>經營活動所得現金流量</b>			
除稅前虧損		(20,697)	(24,560)
調整項目：			
財務費用	4	4,546	4,621
分佔聯營公司溢利及虧損		348	(19)
利息收入	3	(9,047)	(9,319)
出售物業、廠房及設備項目之收益	5	(185)	(39)
按公平值計入損益之股本投資	3	(577)	–
折舊	5	8,531	8,310
無形資產攤銷	5	3,861	1,061
貿易應收款項減值	5	5,960	6,183
其他應收款項減值	5	3,368	3,600
可供出售投資減值	5	659	–
終止融資租賃之虧損	5	–	4,444
		(3,233)	(5,718)
存貨減少		1,877	4,359
應收合同客戶款項總額減少		15,633	6,819
貿易應收款項及應收票據減少		69,978	3,766
預付款項、按金及其他應收款項增加		(17,493)	(20,554)
貿易應付款項及應付票據減少		(68,113)	(43,323)
應付合同客戶款項總額增加／(減少)		5,191	(173)
其他應付款項及應計負債減少		(27,590)	(56,834)
匯兌差額		810	2,136
經營所用現金		(22,940)	(109,522)
已收利息		1,952	1,894
已付利息		(4,546)	(4,621)
已退回／(已付)香港利得稅		880	(24)
已付中華人民共和國內地(「中國內地」或「中國」)企業所得稅		(18,051)	(6,470)
經營活動所用現金流量淨額		(42,705)	(118,743)

# 簡明綜合現金流量表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
	附註	
經營活動所用現金流量淨額	<b>(42,705)</b>	(118,743)
<b>投資活動所得現金流量</b>		
已收利息	8,166	11,105
已收聯營公司股息	-	415
購買物業、廠房及設備項目	<b>(1,865)</b>	(2,528)
添置無形資產	<b>(12,310)</b>	(1,497)
出售物業、廠房及設備項目之所得款項	185	44
購入時原到期日多於三個月之非抵押定期存款減少	8,114	-
向關連公司提供之委託貸款	<b>(237,120)</b>	(248,600)
關連公司償還之委託貸款	249,400	230,220
已抵押存款減少	15,860	1,404
投資活動所得／(所用)現金流量淨額	<b>30,430</b>	(9,437)
<b>融資活動所得現金流量</b>		
因行使購股權而發行股份之所得款項	-	2,625
新增銀行貸款	25,587	34,890
償還銀行貸款	<b>(4,821)</b>	(63,100)
信託收據貸款減少	<b>(40,053)</b>	(18,013)
融資活動所用現金流量淨額	<b>(19,287)</b>	(43,598)
<b>現金及現金等值物減少淨額</b>	<b>(31,562)</b>	(171,778)
期初現金及現金等值物	507,683	561,448
匯率變動影響，淨值	260	(14,407)
<b>期終現金及現金等值物</b>	<b>476,381</b>	375,263

## 簡明綜合現金流量表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
<b>現金及現金等值物結餘分析</b>		
現金及銀行結餘	<b>372,543</b>	220,151
非抵押定期存款	<b>108,838</b>	155,112
於簡明綜合財務狀況表列賬之現金及現金等值物	<b>481,381</b>	375,263
購入時原到期日多於三個月之非抵押定期存款	<b>(5,000)</b>	–
於簡明綜合現金流量表列賬之現金及現金等值物	<b>476,381</b>	375,263

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 1. 會計政策

截至二零一五年六月三十日止六個月之此等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。編製中期財務報表所採用之會計政策及編製基準，與截至二零一四年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用之會計政策及編製基準相同，惟對本集團造成影響及本集團就本期間之財務報表首次採用之下列新頒佈及經修訂之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(亦包括香港會計準則及詮釋)除外：

香港會計準則第19號(修訂本)	界定福利計劃：僱員供款
二零一零年至二零一二年週期之年度改進	多項香港財務報告準則之修訂
二零一一年至二零一三年週期之年度改進	多項香港財務報告準則之修訂

採納上述香港財務報告準則對本集團之會計政策及本集團簡明綜合中期財務報表之計算方法並無重大影響。

## 2. 業務分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單元。下表呈列本集團截至二零一五年及二零一四年六月三十日止六個月之分部收益及業績資料：

	媒體業務之 軟件開發、系統集成 及信息產品分銷		非媒體業務之 信息產品分銷		企業		其他		總計	
	二零一五年 (未經審核)	二零一四年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一四年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一四年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一四年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一四年 (未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部收益：										
售予對外客戶	374,322	349,299	23,888	80,652	-	-	205	229	398,415	430,180
分部業績	(14,751)	(29,239)	(1,974)	5,930	(6,678)	(5,576)	157	199	(23,246)	(28,686)
調節：										
利息收入									9,047	9,319
財務費用									(4,546)	(4,621)
分佔聯營公司溢利及虧損									(348)	19
匯兌差額之淨額									(1,604)	(591)
除稅前虧損									(20,697)	(24,560)

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 3. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	1,952	1,894
其他利息收入	7,095	7,425
租金總收入	1,395	805
政府補助	15,191	15,158
按公平值計入損益之股本投資	577	-
其他	1,300	1,416
	<b>27,510</b>	26,698

## 4. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
銀行貸款利息	4,546	4,621

## 5. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除／(計入)：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
出售貨品成本		254,725	288,010
折舊		8,531	8,310
無形資產攤銷	9	3,861	1,061
出售物業、廠房及設備項目之收益		(185)	(39)
終止融資租賃之虧損		-	4,444
貿易應收款項減值		5,960	6,183
其他應收款項減值		3,368	3,600
可供出售投資減值		659	-
陳舊存貨撥備		5,742	1,675
匯兌差額之淨額		1,604	591

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
本集團：		
當期－香港		
期內稅項	122	191
當期－中國		
期內稅項	1,559	—
以往年度撥備不足／(超額撥備)	(320)	4,172
本期間作出之其他稅項撥備	16,538	—
期內稅項總額	17,899	4,363

期內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(截至二零一四年六月三十日止六個月：16.5%)計算。

中國企業所得稅(「企業所得稅」)指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。截至二零一五年及二零一四年六月三十日止六個月，除若干中國附屬公司享有15%之優惠稅率外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為25%之中國企業所得稅。截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司一間中國附屬公司北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)就所收取之政府補助計提企業所得稅撥備合共16,538,000港元。該款項已於二零一五年六月三十日前悉數繳付予地方稅務局。

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

## 7. 母公司普通股權持有人應佔每股虧損

每股基本虧損之金額乃根據期內母公司普通股權持有人應佔未經審核期內虧損約38,538,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：28,823,000港元)，及期內已發行普通股之加權平均數約1,199,747,000股(截至二零一四年六月三十日止六個月：1,164,855,000股)計算。

由於尚未行使之購股權之影響對所呈列之每股基本虧損金額具有反攤薄效應，故並無就截至二零一四年六月三十日止六個月所呈列之每股基本虧損金額作出任何攤薄調整。截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

## 8. 中期股息

董事會不建議就截至二零一五年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零一四年六月三十日止六個月：無)。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 9. 無形資產

	附註	專利及 軟件收購 (未經審核) 千港元	媒體軟件之 開發開支 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
<b>二零一五年六月三十日</b>				
於二零一五年一月一日之成本，				
扣除累計攤銷		-	7,403	7,403
來自關連公司之收購	14	12,310	-	12,310
期內撥備之攤銷	5	(1,988)	(1,873)	(3,861)
匯兌調整		28	-	28
於二零一五年六月三十日		10,350	5,530	15,880
於二零一五年六月三十日：				
成本		12,343	11,270	23,613
累計攤銷		(1,993)	(5,740)	(7,733)
賬面淨值		10,350	5,530	15,880
<b>二零一四年六月三十日</b>				
於二零一四年一月一日之成本，				
扣除累計攤銷		-	7,632	7,632
添置－內部發展		-	1,497	1,497
期內撥備之攤銷	5	-	(1,061)	(1,061)
匯兌調整		-	(201)	(201)
於二零一四年六月三十日		-	7,867	7,867
於二零一四年六月三十日：				
成本		-	10,254	10,254
累計攤銷		-	(2,387)	(2,387)
賬面淨值		-	7,867	7,867

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 10. 貿易應收款項及應收票據

本集團主要給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力維持嚴格控制尚未收取之應收款項，高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。由於上文提到之原因及本集團之貿易應收款項乃有關眾多不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之本集團貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	130,384	213,757
7至12個月	24,059	35,532
13至24個月	27,216	8,308
	<b>181,659</b>	257,597

本集團貿易應收款項及應收票據包括應收本公司主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)之附屬公司款項約4,028,000港元(二零一四年十二月三十一日：16,148,000港元)，該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 11. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	52,256	109,304
7至12個月	2,698	9,029
13至24個月	2,650	3,909
超過24個月	4,787	8,262
	<b>62,391</b>	130,504

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付北大方正附屬公司款項約1,881,000港元(二零一四年十二月三十一日：5,471,000港元)及應付北大資源(控股)有限公司(「北大資源」，北大方正之附屬公司)一間附屬公司款項約341,000港元(二零一四年十二月三十一日：264,000港元)，該等款項須按關連公司給予其主要客戶之類似信貸條款償還。

貿易應付款項為免息，一般於15至90天期限內結賬。

## 12. 計息銀行借貸

於二零一四年十二月三日，本公司全資附屬公司方正(香港)有限公司(作為借款人)(「借款人」)及本公司(作為擔保人)與星展銀行(香港)有限公司(作為貸款人)(「貸款人」)訂立一份融資協議(「融資協議」)。據此，貸款人根據融資協議所載的條款及條件，向借款人提供一項最高金額合共達25,000,000美元的銀行融資(「融資」)，該銀行融資與無承諾短期貸款融資有關。融資協議載有關於本公司控股股東須履行特定責任的條件。

融資協議規定，倘北大方正持有本公司股份權益少於25%，則根據融資協議將構成違約事項，在該情況下(其中包括)融資下的貸款可被要求即時償還。

於二零一五年六月三十日，本集團並無根據融資協議提取銀行融資。

## 13. 或然負債

於報告期間末，本集團並無任何重大或然負債(二零一四年十二月三十一日：無)。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 14. 關連人士交易

### (i) 與關連人士交易

- (a) 除該等財務報表其他部份披露之關連人士交易及結餘外，本集團於期內與關連人士進行之重大交易如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
向北大資源及其附屬公司收取之管理費收入	(i)	854	836
向北大方正一間附屬公司收取之手續費收入	(i)	60	120

附註：

- (i) 該等交易按本集團與關連公司協議之收費基準進行。
- (b) 於二零一一年十一月一日，本集團附屬公司方正電子及北京方正印捷數碼技術有限公司(「方正印捷」)與北大方正一間附屬公司訂立租賃協議及管理協議，以租賃於中國北京之若干辦公室物業，租期由二零一二年一月一日起至二零一四年十二月三十一日止為期三年，租金及管理費每年總額為人民幣6,900,000元及人民幣4,845,000元(約相等於8,588,000港元及6,031,000港元)。

於二零一三年三月一日，方正印捷與北大方正附屬公司訂立補充協議，以對自二零一三年三月一日起至二零一四年十二月三十一日止期間的年度租金及管理費作出修訂。年度租金及管理費總額已分別修訂為人民幣6,463,000元及人民幣4,593,000元(約相等於8,045,000港元及5,717,000港元)。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 14. 關連人士交易(續)

### (i) 與關連人士交易(續)

#### (b) (續)

於二零一五年二月十三日，方正電子、方正印捷及北京方正數字印刷技術有限公司(「方正數字印刷」)續訂與北大方正一間附屬公司簽訂之租賃協議及管理協議，以於二零一五年二月十五日起至二零一五年十二月三十一日止期間租賃位於北京之物業，租金及管理費總額每年為人民幣7,855,000元及人民幣4,737,000元(約相等於9,777,000港元及5,896,000港元)。有關交易之進一步詳情載於本公司日期為二零一五年二月十三日之公告。

期內，本集團向北大方正一間附屬公司支付租金及管理費合共約6,717,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：6,959,000港元)。董事認為該等租金及管理費乃根據租賃協議條款支付。

- (c) 於二零一三年十二月九日，本公司與北大資源續訂總協議，據此，本集團將自二零一四年一月一日起至二零一六年十二月三十一日止三個年度期間向北大資源及其附屬公司(統稱「北大資源集團」)採購信息產品。

期內，本集團向北大資源集團採購為零(截至二零一四年六月三十日止六個月：98,000港元)之信息產品。董事認為採購信息產品乃根據總協議進行。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 14. 關連人士交易(續)

### (i) 與關連人士交易(續)

- (d) 於二零一一年十一月一日，本公司與北大方正訂立一份總協議，以向北大方正及其附屬公司(統稱「北大方正集團」)採購信息產品及研發服務，協議由二零一二年一月一日起至二零一四年十二月三十一日止為期三年。

於二零一四年十二月三十日，本公司與北大方正訂立總購買協議，以將年期由二零一五年一月一日延長至二零一七年十二月三十一日。

期內，本集團向北大方正集團購買約1,810,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：1,215,000港元)之產品及服務。董事認為，購買產品及服務乃根據總協議進行。

- (e) 於二零一二年十二月十四日，本公司與北大方正續訂總協議，以向北大方正集團銷售信息產品及系統集成服務，協議由二零一三年一月一日起至二零一五年十二月三十一日止為期三年。

期內，本集團向北大方正集團銷售信息產品及系統集成服務約1,002,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：5,430,000港元)及收取北大方正集團之佣金費用約6,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：16,000港元)。董事認為，銷售信息產品及系統集成服務及支付佣金費用乃根據總協議進行。

- (f) 於二零一一年十一月一日，本公司續訂一份於二零零九年七月十五日與北大方正訂立的委託貸款總協議，據此，本集團將於截至二零一四年十二月三十一日止三個年度透過一間金融機構向北大方正集團提供短期貸款。該筆貸款將為無抵押，並按中國人民銀行(「中國人民銀行」)就六個月貸款期提供的現行基準人民幣貸款利率加15%計息。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 14. 關連人士交易(續)

### (i) 與關連人士交易(續)

#### (f) (續)

於二零一四年七月二十八日，本公司與北大方正訂立一份委託貸款總協議，據此，本集團將於截至二零一六年十二月三十一日止三個年度透過一間金融機構向北大方正集團提供短期貸款。該筆貸款為無抵押，並按中國人民銀行就六個月貸款期提供的現行基準人民幣貸款利率加15%計息。

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團向北大方正集團提供一筆人民幣400,000,000元(約相等於498,800,000港元)之委託貸款。該委託貸款並無抵押，按每年6.44%之利率計息，其中人民幣140,000,000元(約相等於174,580,000港元)及人民幣60,000,000元(約相等於74,820,000港元)已分別於二零一四年八月二十七日及二零一四年十二月十九日償付。人民幣200,000,000元(約相等於249,400,000港元)之委託貸款及應收相關利息人民幣3,227,000元(約相等於4,024,000港元)尚未到期，且計入於二零一四年十二月三十一日之預付款項、按金及其他應收款項內，並已於二零一五年六月二十二日悉數結清。

截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團向北大方正集團提供兩筆人民幣130,000,000元(約相等於162,240,000港元)及人民幣60,000,000元(約相等於74,880,000港元)之委託貸款。該等委託貸款並無抵押，按每年介乎6.63%至6.96%之利率計息。該人民幣190,000,000元(約相等於237,120,000港元)委託貸款及應收相關利息人民幣2,366,000元(約相等於2,953,000港元)尚未到期，且計入於二零一五年六月三十日之預付款項、按金及其他應收款項內。

期內，本集團自北大方正集團賺取利息收入為約7,095,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：7,382,000港元)。董事認為，向北大方正集團提供委託貸款及自其收取利息收入乃根據委託貸款總協議進行。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 14. 關連人士交易(續)

### (l) 與關連人士交易(續)

- (g) 於二零一二年十二月七日，本公司與北大資源訂立總銷售協議，據此，本集團自該協議日期起至二零一四年十二月三十一日止按非獨家基準向北大資源集團提供本集團開發之信息產品、系統集成產品及相關服務。

於截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團並無向北大資源集團提供任何信息產品、系統集成產品或相關服務。

- (h) 於二零一四年十月三十一日，方正電子與北大方正之非全資附屬公司上海方正數字出版技術有限公司(「上海方正」)訂立第一份技術轉讓協議及第一份固定資產轉讓協議，據此，方正電子將收購而上海方正將出售若干專利及固定資產，代價分別為約人民幣7,890,000元(約相等於9,970,000港元)及約人民幣180,000元(約相等於230,000港元)。

於同日，方正電子與北大方正之非全資附屬公司方正移動傳媒技術(北京)有限公司(「方正移動」)訂立第二份技術轉讓協議，據此，方正電子將收購而方正移動將出售若干專利，代價為人民幣2,000,000元(約相等於2,530,000港元)。

代價人民幣2,000,000元及人民幣8,100,000元已分別於二零一四年七月及二零一五年一月支付予方正移動及上海方正。上述與上海方正及方正移動之交易已分別於二零一五年一月及二月完成。

- (i) 北大方正提供之銀行融資擔保乃就本公司之附屬公司所獲之信貸融資而向中國多家銀行提供，於二零一五年六月三十日約為250,474,000港元(二零一四年十二月三十一日：203,810,000港元)，已動用約129,346,000港元(二零一四年十二月三十一日：120,348,000港元)。
- (j) 於二零一四年十二月三十一日，北大方正開具之備用信用證提供之銀行融資擔保乃就本公司之附屬公司所獲之貿易融資額度37,410,000港元而提供，已動用7,500,000港元。備用信用證已於期內過期。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 14. 關連人士交易(續)

### (I) 與關連人士交易(續)

上文(a)至(j)項之本中期期間關連人士交易亦構成香港聯合交易所有限公司證券上市規則第十四A章定義之關連交易或持續關連交易。

### (II) 關連人士未償還結餘

- (a) 於二零一五年六月三十日，除於簡明綜合中期財務報表附註14(ii)(f)披露之應收北大方正集團委託貸款外，已包括在預付款項、按金及其他應收款項內之應收北大方正集團結餘約為9,927,000港元(二零一四年十二月三十一日：9,118,000港元)及已包括在其他應付款項及應計負債內之應付北大方正集團結餘約為57,332,000港元(二零一四年十二月三十一日：55,448,000港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (b) 於二零一五年六月三十日，已包括在預付款項、按金及其他應收款項內之應收北大資源集團款項結餘約為457,000港元(二零一四年十二月三十一日：379,000港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (c) 於二零一五年六月三十日，已包括在應收合同客戶款項總額內之應收北大方正一間附屬公司款項結餘約為546,000港元(二零一四年十二月三十一日：63,000港元)，而已包括在應付合同客戶款項總額內之應付北大方正一間附屬公司款項結餘約為3,017,000港元(二零一四年十二月三十一日：3,859,000港元)。
- (d) 於報告期間末，本集團與其關連公司之貿易結餘詳情於簡明綜合中期財務報表附註10及11披露。

### (III) 本集團主要管理人員之薪酬

董事認為，本公司之董事為本集團之主要管理人員。期內支付予董事之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	1,631	2,821
已付主要管理人員之薪酬總額	1,631	2,821

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 15. 金融工具之公平值及公平值層級

本集團金融工具(賬面值與公平值合理相若之金融工具除外)之賬面值及公平值如下：

	賬面值		公平值	
	於二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	於二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>金融資產</b>				
可供出售投資	8,253	9,564	8,253	9,564
按公平值計入損益之股本投資	555	-	555	-
	8,808	9,564	8,808	9,564
<b>金融負債</b>				
計息銀行借貸	171,248	194,135	171,248	194,135
	171,248	194,135	171,248	194,135

管理層已評估現金及現金等值物、已抵押存款、貿易應收款項及應收票據、貿易應付款項及應付票據、計入預付款項、按金及其他應收款項之金融資產及計入其他應付款項及應計負債之金融負債之公平值與其賬面值相若，主要由於該等工具於短期內到期。

金融資產及負債之公平值以該工具於自願交易方當前交易(而非強迫或清倉銷售)下之可交易金額入賬。

下列方法及假設乃用於估算公平值：

計息銀行借貸之公平值已通過運用具有類似條款、信貸風險及剩餘到期日之金融工具之現有利率折現預期未來現金流量進行計算。於二零一五年六月三十日，本集團自身之計息銀行借貸之不履約風險據評估甚微。

上市可供出售投資及按公平值計入損益之上市股本投資之公平值根據市場報價計算。

# 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

## 15. 金融工具之公平值及公平值層級(續)

### 公平值層級

下表列示本集團金融工具之公平值計量層級：

以公平值計量之資產：

於二零一五年六月三十日

	公平值計量採用以下基準			合計 (未經審核) 千港元
	於活躍 市場之報價 (第一級) (未經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (未經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (未經審核) 千港元	
可供出售投資：				
股本投資	8,253	—	—	8,253
按公平值計入損益之股本投資	555	—	—	555
	8,808	—	—	8,808

於二零一四年十二月三十一日

	公平值計量採用以下基準			合計 (經審核) 千港元
	於活躍 市場之報價 (第一級) (經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (經審核) 千港元	
可供出售投資：				
股本投資	9,564	—	—	9,564

於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日，本集團並無任何以公平值計量之金融負債。

於截至二零一五年六月三十日止六個月及截至二零一四年十二月三十一日止年度，公平值計量於第一級與第二級之間均無轉撥以及金融資產及金融負債並無第三級轉入或轉出。

## 簡明綜合中期財務報表附註

二零一五年六月三十日

### 15. 金融工具之公平值及公平值層級(續)

#### 公平值層級(續)

已披露公平值之負債：

於二零一五年六月三十日

	公平值計量採用以下基準			合計 (未經審核) 千港元
	於活躍 市場之報價 (第一級) (未經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (未經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (未經審核) 千港元	
計息銀行借貸	-	171,248	-	171,248

於二零一四年十二月三十一日

	公平值計量採用以下基準			合計 (經審核) 千港元
	於活躍 市場之報價 (第一級) (經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (經審核) 千港元	
計息銀行借貸	-	194,135	-	194,135

於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日，本集團並無任何按公平值披露之金融資產。

# 管理層討論及分析

## 整體表現

本集團截至二零一五年六月三十日止六個月錄得母公司擁有人應佔未經審核綜合虧損約38,500,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：28,800,000港元)。由於非媒體分部資訊產品之銷售下跌，本集團於本中期期間之營業額下跌7.4%至約398,400,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：430,200,000港元)。本中期期間之毛利維持約143,700,000港元不變。由於具有較高毛利率的軟件及技術服務銷售比重增加，導致毛利率由上個中期期間的33.0%增加至本中期期間的36.1%。

母公司股權持有人應佔本集團本年度經營業績有所下滑，主要歸因於：

- a. 收益下降7.4%至約398,400,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：430,200,000港元)；及
- b. 由於本期間就所收取之政府補助作出其他稅項撥備，導致稅款由約4,400,000港元增加至17,900,000港元。

本年度母公司股權持有人應佔之每股基本及攤薄虧損為3.21港仙(截至二零一四年六月三十日止六個月：2.47港仙)。

## 業務回顧及前景

### (A) 媒體分部之軟件開發及系統集成(「媒體業務」)

於本中期期間，本集團媒體業務之營業額上升7.2%至約374,300,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：349,300,000港元)。分部業績錄得虧損約14,800,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：29,200,000港元)。媒體業務的毛利率維持於38%。分部業績改善乃由於分部收益增加及嚴格控制開支。

#### 字庫業務

去年底，北京北大方正電子有限公司(「方正電子」，本公司之全資附屬公司)在南京鐵路運輸法院、北京第三中級人民法院分別取得方正倩體侵權案和方正平和體侵權案的勝訴後，字庫版權環境好轉，正式發布了社會公益正版字體支持計劃，更多的企業購買方正字庫的授權。推出銳水雲、趣宋、銳正黑、工業黑、黑隸系列、古仿、金陵體、龍爪體等多款新字體。承擔的新聞出版重大科技工程項目中華字庫工程第17包和第20包(第17包：當代人名地名用字搜集與整理；第20包：中間字庫、宋體楷體等成品字庫)於二零一五年三月二十四日召開啟動會，開始開發工作。在B2C業務方面，寫字、練字交流分享社區《寫字先生》推出最新版本V2.25，用戶體驗得到較大提升，獲得360商店、小米商店等的免費推薦。

## 管理層討論及分析

### 互聯網大數據業務

在現有技術與業務基礎上，方正電子加大投入，引進人才，全面進軍互聯網大數據業務。以具有自主知識產權的互聯網搜索與分析技術為基礎，構建並運營互聯網大數據分析服務平台。為了加大行業拓展力度，形成面向行業用戶緊貼業務應用需求的技術產品與業務模式，對業務部內的組織結構進行了調整，在數據中心運維和核心技術研發的基礎平台上，組建了面向行業拓展的阿米巴團隊。在行業團隊內部，積極拓展技術加服務的業務模式，並進行全行業市場推廣。目前，該模式已取得初步成效，在傳統優勢的互聯網輿情信息服務與國家網絡安全技術服務方面，承接的多個大型建設項目進展順利，全面提升了行業服務的滿意度，並獲得了更多的項目機會，鞏固了傳統優勢與市場地位；同時，在教育、旅遊、家電等領域與行業主管部門或知名企業合作，形成了面向行業應用的大數據分析服務模式，並具有很好的市場推廣前景。未來，將專注行業，集中力量，加強投入，爭取進入中國市場大數據應用市場領先者的行列。

### 印刷業務

方正電子持續通過「全能印廠」網絡印刷智能生產解決方案幫助客戶業務融合轉型，推動了業務模式向網絡和服務轉型；繼續鞏固了主營產品的市場領導地位。方正雕龍CTP的市場銷售穩中有進；方正桀鷹H500在藥品監管碼和二維碼的賦碼市場佔有率遙遙領先；通過電子膠片解決方案全面實現了中小學教材的安全傳版並實現全國覆蓋，通過數字印刷雲平台解決方案，解決了出版的雲端排版和內容準確一致等迫切需求，並已建立樣板用戶。通過噴墨核心技術推出K和V系列桀鷹噴墨印刷機，並繼續保持在國內噴墨數碼印刷機市場領先地位。目前，方正電子正在以二維碼防偽、溯源為切入點，進行包裝領域的業務拓展，已經初步奠定了一定的技術壁壘，未來幾年裏會持續發力。

### 數字媒體業務

抓住傳統媒體與新媒體融合發展的歷史機遇，積極推動融合媒體整體解決方案的市場發展，迅速推進產業布局，實現了「暢享全媒體新聞業務系統」的強勢銷售，與多家重量級客戶達成合作，進一步鞏固並加強公司的核心競爭力，提高市場佔有率。同時積極推動「暢營全媒體運營業務系統」的銷售，成功地樹立了廣州日報、重慶日報等重量級客戶，占領了市場至高點。同時公司基於在傳媒領域積累的豐富實踐經驗，分析市場趨勢，不斷進行技術創新和產品升級，相繼推出基於雲計算、大數據和移動互聯網應用的「客戶資源運營平台」、「悅享新聞APP」、「互聯網新聞熱點監控」等新系統，在業內得到廣泛好評。另外，本集團在新聞院校、垂直行業信息服務方面進行了積極的行業拓展，為本集團持續穩定發展奠定堅實基礎。

## 管理層討論及分析

### 數字出版業務

新聞出版業迎來了「融合發展」的潮流，方正電子以SMAC理念引領數字出版技術創新，打造「智慧出版」解決方案實現出版行業數字轉型升級和業務模式創新，為出版行業提供數字化流程升級改造、專業知識服務、新媒體應用和服務、O2O數字運營服務、自出版等出版業數字化轉型升級服務，助力出版業快速發展、融合發展。方正「智慧出版」解決方案先後簽約「中央文化企業數字化升級改造」項目、國家新聞出版廣電總局「國家數字複合出版系統工程」項目以及吉林出版集團、湖北長江出版集團、內蒙古出版集團、中原出版集團等數十家重量級行業大單，持續引領數字出版行業技術和解決方案的發展。

### 數字教育業務

方正電子初步形成了以教育軟件開發為基礎，以移動終端交互資源開發為特色，以數字化教育教學服務為保障的發展機制。全國已有20餘省份，超過100所學校使用方正智慧教育解決方案進行課堂互動和移動學習體驗；智慧教育解決方案先後中標人民教育出版社數字教材開發項目、北京市中小學優質課程資源定制採購項目等多個教材開發項目；通過深入與出版單位的合作，方正電子承擔了中國勞動社會保障出版社，國家開放大學出版傳媒集團的資源開發，教育雲服務平台開發及運營服務支持工作，並且與濟南出版社等教育出版機構達成戰略合作。未來我們將通過持續的研發投入、業務拓展，向國內領先的教育資源開發服務商，數字化教學專業服務提供商的角色邁進。

## (B) 非媒體分部之軟件開發及系統集成（「非媒體業務」）

於本中期期間，本集團非媒體業務之營業額減少70.4%至約23,900,000港元（截至二零一四年六月三十日止六個月：80,700,000港元），而其分部業績錄得虧損約2,000,000港元（截至二零一四年六月三十日止六個月：溢利5,900,000港元）。

非媒體業務提供之主要產品包括多種信息產品，如惠普、日立、IBM、甲骨文系統及西門子等多個國際知名品牌信息產品製造商之伺服器、儲存裝置及工作站等。分部收益減少主要是由於中國之銀行業對信息產品之需求下降所致。分部業績下跌乃由於具有較高毛利率的服務收入比重減少所致。

## 管理層討論及分析

### 前景

為刺激業務增長，本集團管理層將密切監察中國經濟及資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新方案及為客戶提供更具成本效益之產品及方案，以滿足客戶需求及提升其競爭力。此外，本集團將密切關注其各項業務分部之表現，以有效控制成本及盡量提高股東價值。

### 僱員

本集團根據僱員表現及功績制訂人力資源政策及程序。本集團保證僱員之薪酬水平具競爭力，且本集團的薪酬及花紅制度之整體架構按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。

於二零一五年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,212人(二零一四年十二月三十一日：1,216人)。

### 財務回顧

#### 流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零一五年六月三十日，本集團之計息銀行借貸為約171,200,000港元(二零一四年十二月三十一日：194,100,000港元)，其中75,700,000港元(二零一四年十二月三十一日：75,700,000港元)按固定息率計息及95,500,000港元(二零一四年十二月三十一日：118,400,000港元)按浮動息率計息。銀行借貸以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)計值，並須於一年內清償。本集團之銀行信貸由本公司及本公司的主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)提供之企業擔保、香港政府中小企業信貸保證計劃、本集團之若干土地及樓宇、投資物業及銀行存款作為抵押。

於二零一五年六月三十日，本集團之資產總值為1,540,100,000港元，資金來自負債617,000,000港元、非控制股權300,000港元及權益922,800,000港元。本集團於二零一五年六月三十日之每股資產淨值為0.77港元(二零一四年十二月三十一日：0.80港元)。

本集團於二零一五年六月三十日之現金及銀行結餘合共為491,200,000港元(二零一四年十二月三十一日：550,200,000港元)。經扣除銀行借貸總額171,200,000港元(二零一四年十二月三十一日：194,100,000港元)後，本集團於二零一五年六月三十日之現金及銀行結餘淨額為320,000,000港元，而二零一四年十二月三十一日則為356,100,000港元。本集團之借貸主要包括短期銀行貸款及信託收據貸款，受季節性影響甚微。於二零一五年六月三十日，本集團資產負債比率(即借貸總額佔股東權益總額之百分比)為0.19(二零一四年十二月三十一日：0.20)，而本集團之營運資金比率為1.90(二零一四年十二月三十一日：1.81)。

於二零一五年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

# 管理層討論及分析

## 財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作短期港元、人民幣及美元存款。

## 匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險甚微。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本集團面臨的匯率波動風險甚微。概無動用任何財務工具對沖有關風險。於本中期業績後，人民幣匯率有所貶值，本集團將密切監察人民幣於近期之匯兌風險。

## 合約

於二零一五年六月三十日，主要軟件開發及系統集成業務合約總值約430,200,000港元(二零一四年十二月三十一日：351,600,000港元)，預期均將於一年內完成。

## 附屬公司及聯營公司之重大收購及出售

於截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司及聯營公司之重大收購或出售事項。

## 資產抵押

於二零一五年六月三十日，本集團位於香港之土地及樓宇約值66,900,000港元、投資物業約值87,000,000港元，以及約9,800,000港元之銀行存款已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

## 有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零一五年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。然而，本集團一直尋求軟件開發及系統集成業務之新投資機會，以擴闊本集團收益及溢利基礎，及長遠而言提高股東價值。

## 或然負債

於二零一五年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 其他資料

### 董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零一五年六月三十日，董事於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股本、相關股份及債券中擁有根據本公司遵照證券及期貨條例第352條存置之登記冊所載，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益及淡倉如下：

於本公司普通股之好倉：

董事姓名	身份及權益性質	所持普通股數目	佔本公司 已發行股本 之百分比
方中華先生	直接實益擁有	7,388,000	0.62
肖建國教授	直接實益擁有	7,388,000	0.62
楊斌教授	直接實益擁有	7,388,000	0.62
易梅女士	直接實益擁有	7,388,000	0.62

除上文所披露者外，於二零一五年六月三十日，董事概無於本公司或其任何相聯法團之股份、相關股份或債券中登記擁有須根據證券及期貨條例第352條記錄或根據標準守則另行知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

### 主要股東及其他人士之股份及相關股份權益

於二零一五年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第336條存置之權益登記冊載有以下持有本公司已發行股本5%或以上之權益記錄(本公司董事或主要行政人員除外)：

好倉：

名稱	附註	身份及權益性質	所持 普通股數目	佔本公司 已發行股本 之百分比
北大資產經營有限公司	1	透過一間受控制公司	367,179,610	30.60
北大方正集團有限公司(「北大方正」)	2	透過一間受控制公司	367,179,610	30.60
北大方正信息產業集團有限公司		直接實益擁有	367,179,610	30.60

## 其他資料

### 主要股東及其他人士之股份及相關股份權益(續)

#### 好倉：(續)

附註：

1. 按證券及期貨條例，北大資產經營有限公司以其於北大方正之權益被視為持有367,179,610股股份之權益。
2. 按證券及期貨條例，北大方正以其於北大方正信息產業集團有限公司之權益被視為持有367,179,610股股份之權益。

除上文所披露者外，於二零一五年六月三十日，除本公司董事(其權益載於上文「董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉」一節)以外，概無其他人士於本公司股份或相關股份登記持有須根據證券及期貨條例第336條記錄之權益或淡倉。

### 購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司並無贖回其任何上市證券。截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

### 企業管治

截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則(「企業管治守則」)之所有守則條文，惟以下偏離除外：

企業管治守則第E.1.2條規定，董事會主席應出席股東週年大會。方中華先生因於中國之公務而未能出席本公司於二零一五年六月四日舉行之股東週年大會。本公司總裁楊斌教授已出席股東週年大會並回答問題。

### 上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載的證券交易的標準守則規定之準則寬鬆。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於中期報告涵蓋之會計期間內已遵守有關董事之證券交易之標準守則。

### 審核委員會

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零一五年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

承董事會命  
方正控股有限公司  
主席  
方中華

香港

二零一五年八月二十六日